Embora, D. Álvaro Pais se estenda na discussão acerca dos bons e maus regimes políticos no *Espelho dos reis*⁵⁰, não é o caso de abordar aqui e agora este assunto⁵¹, porque foge ao nosso propósito.

Mas, ainda tratando da origem e do domínio ou do poder político de uns homens sobre os outros, haurindo-se novamente numa passagem da *Determinatio compendiosa de iurisdictione imperii e*, inspirando-se na *Continuatio* do *De regimine principum*⁵² de Ptolomeu de Lucca O.P., Álvaro Pais afirma num trecho do *Livro I do Estado e pranto da Igreja*, que o mesmo foi e é permitido e

49 ER vol. I, p. 149.

50 ER I, p. 155-161; Cf. também EPI, I, Artigo LXII, vol. III, INIC, 1991, p. 69-71.

51 Cf. a propósito, oportunamente, nosso artigo a aparecer em *Mediaevalia*, 2005, intitulado *D. Frei Álvaro Pais os regimes políticos e outros temas correlatos*.

52 Cf. III, 1-3. Quanto a esse texto, como pode ser verificado, ao ser lido, trata-se, apenas de inspiração *as sensum*, não *ad litteram*.

provido por Deus; permitido para a punição dos maus, e provido para a harmonia dos bons, a fim de que cada pessoa permaneça em seu próprio *Ordo* a cumprir bem com seus deveres específicos em proveito do bem comum e a fazer com que os cidadãos vivam em paz. Para tanto, alega três argumentos de natureza filosófica. Anos mais tarde, o Bispo de Silves repetiu a mesma tese num passo do *Espelho dos reis*. Os três textos vão transcritos infra.

O primeiro desses argumentos é aquele relacionado à natureza do ser. De fato, todo ente por participação tende ao Ser por excelência. Assim, aqueles que governam, ao exercerem seu ofício, estão mais próximos de Deus, que também faz isso em relação ao mundo, do que as pessoas particulares. Por isso, Saul e Salomão, ao se tornarem reis de Israel, receberam, respectivamente, os dons ou graças da profecia e da sabedoria e, igualmente, se crê que os reis cristãos da França, da Inglaterra e, acrescenta Álvaro no *Espelho dos reis*, da Espanha, pelo fato de a obra ser dedicada a Afonso XI de Castela, eram capazes de curar certas enfermidades.⁵³

DETERMINATIO COMPENDIOSA

“Et quamvis dominorum ambitio Deo esset odiosa, unde et digne merebantur deprimi, eorum tamen regiminen, tum ad refrenandam inordinatorum hominum malitiam, tum ad conservandum unumquemque in sua iustitia, tum ad disponendum cives in concordia, permissum est a Deo dominium et provisum, permissum ad punitionem malorum, provisum ad gubernationem bonorum. Hinc est, quod apostolus dicit Rom XIII: *Non est potestas nisi a Deo*, ex quo quidem verbo satis est manifestum a Deo omne provenire dominium sive considerata natura entis sive motus sive finis. Ratione autem entis, quoniam omne ens per participationem reducitur ad ens per se, sed illi, qui habent dominium, plus vigent in natura entis quam private persone, quia gerunt vices quase totius entis, cui presunt... Ergo magis appropinquant ad suum principium vel plus participant de divina influentialia ratione sui regiminis. Hinc est autem, quod de Saule scribitur, quod assumptus in regem per Samuellem ex hoc meruit divinam influentialiam prophetie, unde...insiluit in eum spiritus Domini et prophetavit cum eis, ut patet I Regum X. Hoc et de Salomone legitur, quod ordinatus in regem divinam meruit sapientiam, ut patet III Regum III. Hoc etiam apparet in modernis principibus viris catholicis et ecclesiasticis, quod ex speciali divina influentialia super eos ex ampliori participatione entis singula-

53 Cf. Marc BLOCH, *Les rois thaumaturges*, Paris, Gallimard, 1983.

rem habente virtutem super populum egritudine laborantem, ut sunt reges Franciae, dominus noster rex Carolus⁵⁴, et de rege Anglie fertur...".⁵⁵

DE STATU ET PLANCTU

"Quamuis autem ambitio dominandi Deo esset odiosa, dominorum tamen ambientium regimen ad refrenandam inordinatorum hominum malitiam, et ad conseruandum unumquemque in sua iustitia, quum ad disponendum ciues in concordia, permissum est a Deo dominium et prouisum, permissum ad punitionem malorum, prouisum (sic) ad concordiam bonorum. XXIII. q. V, § *Hinc notandum*, Dist., *Factae sunt*. De hoc infra art. Próximo, in fine.

Hinc est, quod apostolus dicit XIII ad Rom: *Non est potestas nisi a Deo*", quod Augustinus *Contra manichaeos* exponit dicens; "a deo siue iubente siue sinente", XXIII q. I, *Quid culpatur*. Ex quo quidem uerbo satis est manifestum a Deo omne prouenire dominium...Prouisum siue considerata natura entis, siue motus, siue finis.

Ratione autem entis, quoniam omne ens per participationem habet se ad ens per se. Sed illi, qui habent dominium, plus uigent in natura entis quam priuatae personae, quia gerunt vices totius entis, cui presunt...Igitur magis appropinquant ad summum principium et plus participant de diuina influentia ratione sui regiminis...

Hinc est autem, quod de Saule scribitur, quod assumptus in regem per Samuelem ex hoc influentiam meruit prophetiae. Vnde...insiluit in eum Spiritus Domini et cum prophetis prophetauit, I Regum X. Et de Salomone legitur, quod ordinatus in regem meruit diuinam sapientiam, III Regum III... Reges Franciae et Angliae habere dicuntur uirtutem super quibusdam aegritudinibus laborantes..."⁵⁶

54 Trata-se de Carlos I de Anju, rei de Nápoles e da Sicília, 1266-1285 e irmão de S. Luís IX (1226-70) de França e, portanto, membro da família real.

55 *Determinatio compediota de iurisdictione imperii*, Ed. M. KRAMMER, *Fontes Iuris Germanici Antiqui*, MGH, Hannoverae, 1909, c. XVIII, p. 38-39.

56 *EPI I*, Artigo XLI, vol. II, Lisboa, INIC, 1990, p. 40.

SPECULUM REGUM

“Quamuis autem ambitio dominandi Domino esset odiosa, dominorum tamen ambientium regimen ad refrenandum inordinatorum hominum malitiam, et ad conseruandum unumquemque in sua iustitia, et ad disponendum ciues in concordia, permissum est a Deo dominium et prouisum, permissum ad punitionem malorum, prouisum ad concordiam bonorum. (XXIII. q. V, § *Hinc notandum*, Dist., IIII *Factae*). Vnde non est potestas nisi a Deo uel iubente uel sinente. Vnde Apostolus ad Rom., XIII: *Non est potestas nisi a Deo*”. Vnde Christus ad Pilatum; “non haberes potestatem aduersum me ulla, nisi datum tibi esset desuper (Ioan., XIX; XIII. q. I, *Paratus*).

Prouisum est etiam a Deo siue considerata natura entis, siue motus, siue finis.

Ratione autem entis, quia omne ens per participationem habet se ad Ens per se, sed illi, qui habent dominium, plus uigent in natura entis quam priuatae personae, quia gerunt uitas quae totius entis, cui presunt...Ergo magis appropinquant ad Summum Principium et plus participant boni regentes de diuina influentia ratione sui regiminis...

Hinc est etiam, quod de Saule scribitur, quod assumptus in regem per Samuelem ex hoc influentiam meruit prophetiae. Vnde insiluit in eum Spiritus Domini et cum prophetis prophetauit. (I Regum X). Et de Salomone legitur, quod ordinatus in regem meruit diuinam sapientiam. (III Regum III) ...Reges etiam Franciae et Angliae habere dicuntur uirtutem, et reges deuoti Hispaniae, a quibus descendis, habere uirtutem super energúmenos et super quibusdam aegritudinibus laborantes...”.⁵⁷

O segundo argumento apresentado por Ptolomeu e Álvaro estriba-se na comparação tirada do movimento dos seres. Entretanto, convém estar bem atento para o fato de que se a fonte de inspiração é Aristóteles e a sua teoria do 1º motor que move todos os demais seres e não é movido por nenhum deles, a forma de exposição do mesmo é bem ao estilo neoplatônico, de modo que, no plano político, conforme tal concepção, os poderes inferiores, exercidos pelos governantes seculares, estão subordinados aos intermediários, os dignitários eclesiásticos, especialmente, o papa, e estes ao Poder Supremo (Deus), de onde eles provêm e devem retornar.

“Secunda uero ratio, quod omne dominium sit a Deo, sumitur in comparatione ad motum. Probat enim phylosophus in VIII de Physico auditu, quod in moventibus et motis non est in infinitum abire, sed est venire ad ali-quod mouens, quod non movetur, et hoc est Deus. Cum ergo domini in

57 ER I, ed., cit., p. 52-54.

gubernando sint motores orbis, ergo oportet motum sui regiminis in Deum sicut in primum motorem reducere, propter quod dicitur in Iob VIII: *Sub ipso* (scilicet Deo) *curvantur, qui portant orbem*, per quod subiectio totius humani regiminis designatur ad Deum, cuius virtuti in regnando substernitur. Hanc eandem rationem tradit beatus Augustinus in III de Trinitate, ubi ordinem motoris et mobilis ponens incipit ab ínfimo corpore, puta terra, per subtiliora et virtuosiora dicit grossiora moveri, gradatim ascendens secundum ordinem elementorum usque ad supremum corpus et ulterius ad spiritus rationales, per quos dicit corpora superiora moveri, spiritus vero rationales inferiores per superiores, sed omnes spiritus rationales creatos per spiritum rationalem increatum, qui est Deus, in quo consistit tota ratio motus sicut in principali movente immobili, in quo est omne ens, motus et vita, quoniam, ut ait apostolus, Actuum XVII: *In ipso vivimus, movemur et sumus*". Et hunc ordinem Plato posuit secundum nobilitatem et gradum entis, ut patet ex propositionibus Proculi et ex libro de Causis...Sic ex predictis concludimus quod ultimum movens est Deus, a quo est omnis motus et per consequens omne dominium..."⁵⁸

"Secunda ratio, quod omne dominium sit a Deo, sumitur in comparatione ad motum. Probat enim Philosophus in VIII Physicorum, quod in mouentibus et motis non est in infinitum abire, sed est uenire ad aliquod mouens, quod non mouetur, et hoc est Deus, iuxta illud Boetii, III *De consolatione philosophiae*, metro IX, "*stabilisque manens das cuncta moueri*". Quomodo ergo domini in gubernando sint motores orbis, ergo oportet motum sui regiminis in Deum sicut in primum motorem reducere. Vnde Iob IX: *sub eo curvantur qui portant orbem*". Hanc rationem tradit beatus Augustinus in III de Trinitate, ubi ordinem motus et mobilis ponens ab ínfimo corpore, puta terra, per subtiliora et virtuosiora dicit moueri gradatim ascendens secundum ordinem elementorum usque ad supremum mouens, quod est Deus, in quo consistit tota ratio motus. Vnde et apostolus, Actuum XVII: *In Christo vivimus, movemur et sumus...*"⁵⁹

"Secunda ratio, quod omne dominium sit a Deo sumitur in comparatione ad motum. Probat autem Philosophus in VIII^o Physicorum, quod in mouentibus et motis non est in infinitum abire, sed est uenire ad aliquod mouens, quod non mouetur, et hoc est Deus, iuxta illud *Immobilisque ma(g)nens dat cuncta moueri*. Cum ergo reges et domini in gubernando sint motores orbis, ergo oportet motum sui regiminis in Deum sicut in primum motorem reducere. Vnde Iob IX: *sub eo curvantur qui portant orbem*". Hanc rationem ponit beatus Augustinus in III^o *De ciuitate Dei*, ubi ordinem motoris uel mobilis ponens ab infimo corpore, is est, terra, per subtiliora et virtuosiora dicit

58 *Determinatio compediosa de iurisdictione imperii*, Ed. M. KRAMMER, *Fontes Iuris Germanici Antiqui*, MGH, Hannoverae, 1909, c. XVIII, p. 39-40.

59 *EPI I*, Artigo XLI, vol. II, Lisboa, INIC, 1990, p. 40.

moueri gradatim ascendens secundum ordinem elementorum usque ad supremum mouens, quod est Deus, in quo consistit tota ratio motus. Vnde Apostolus, (Actuum XVII): *In ipso vivimus, movemur et sumus...*⁶⁰

O terceiro argumento proposto pelos dois autores para justificar que todo domínio provém de Deus, está associado aos argumentos anteriores e, portanto, haure-se na razão, nos ensinamentos de Santo Agostinho e em frases das *Escrituras* e baseia-se na finalidade dos seres, os quais, de acordo com sua natureza e razão de ser, são sempre conduzidos pela Providência com vista a poder alcançar seu desiderato próprio, ainda que se tratem dos seres inferiores, como os minerais, os vegetais e os animais irracionais. Ora, o ser humano é uma criatura racional, pelo que é naturalmente *capaz de Deus*, isto é, de saber que Ele é o Seu Fim Último, em Quem irá se realizar plenamente. Entretanto, o homem só poderá alcançar tal Meta, na outra vida, se durante esta caminhada terrena, for auxiliado com as graças divinas, bem como pelas ações dos governantes seculares e espirituais, cujas respectivas finalidades consistem justamente nisso, através de seus bons ensinamentos e exemplos e, ainda, pela correção e castigo dos delinquentes. Por isso, são eles como que, instrumentos da justiça divina, neste mundo, a fim de que os bons possam viver em paz entre os maus.

“Tertia ratio sumitur ex parte finis. Divina enim providentia omnia in debitum finem deducit, in quantum movet unamquamque creaturam in suum finem distinctum, sicut sagittator sagitat ad determinatum signum, qua ratione a sapiente dicitur, quod opus nature est opus intelligentie, qua ratione dicit etiam Augustinus in III de Trinitate, quod Deus quibusdam ordinatissimis motibus primo spiritualibus, deinde corporalibus se per cuncta diffundit et utitur omnibus ad incommutabile arbitrium sententie sue sicut ad finem congruum. Si ergo alias creaturas debito et ordinato fine concludit, multo magis creaturam rationalem ut hominem, quod manifeste apparet, quando ipsam gubernant per suos dispensatores et provisores, ut sunt reges et principes ecclesiarum prelati, preterea, quanto quilibet natura nobiliorem finem apta est nata consequi, tanto habet moventia magis disposta ad consecutionem finis, sicut manifeste in incorruptibilis patet, ut in corporibus celestibus et spiritibus angelicis, que sine agente coontrario moventur ad suum finem, puta corpus celeste ad terminum sui motus, ângelus autem ad divinorum cogitationem et suum ministerium adimplendum. Cum ergo creatura rationalis ordinata sit et producta, ut sit Dei capax, et hic est finis eius precipuus, ut tradit beatus Augustinus in XIII de Trinitate, ad hunc ergo finem consequendum, et si homo adiuvetur divina luce gratie, máxime vero manuducitur per mundi gubernatores tum per boné vite exempla, tum per cottidiana documenta, tum per correctionem continuam, ex qua ratione, secundum apostolum II ad Cor.

60 ER I, ed., cit., p. 54-56.

III, mundi rectores Dei adiutores et cooperatores dicuntur sicut instrumenta principalis agentis. Hinc est, quod apostolus, cum dixisset: *Non est potestas nisi a Deo*, statim subdit: *quae autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit*, quia ad hoc Deus de eis mundo providit, ut uniuscuiusque statum prosequatur in debitum finem. Hinc rursus per Salomonem dicitur Proverbia VIII: *Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt, per me principes imperant et potentes decernunt iustitiam....*⁶¹

“Tertia ratio quod omne dominium sit a Deo sumitur ex parte finis. Diuina enim Prouidentia omnia in debitum finem deducit, in quantum mouet unamquamque creaturam in suum finem distinctum, sicut sagittator sagittam ad determinatum signum. Qua ratione dicit beatus Augustinus, III *De Trinitate* quod Deus quibusdam ordinatissimis motibus primo spiritualibus, deinde corporalibus, semper cuncta difendit et utitur omnibus ad [in]comunabile arbitrium sententiae suae sicut ad finem congruum. Si ergo alias creaturas debito et ordinato fine concludit, multo magis creaturam rationalem aut hominem, quod apparet, quoniam ipsam gubernat per suos dispensatores, ut sunt reges et principes ecclesiarum prelati. Hinc est, quod quum apostolus dixisset, Romanos, XIII: “*non est potestas nisi a Deo*”, statim subdit: “*quae autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui potestati resistit, ordinatione Dei resistit*”, quia ad hoc Deus de eis huic mundo prouidit, ut uniuscuiusque statum prosequatur in debitum finem. Hinc dicitur in *Prouerbiis* cap.: “*Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt, per me principes imperant et potentes decernunt iustitiam*”. Preterea, quanto quaelibet natura nobilem finem apta est consequi, tanto habet magis mouentia disposita ad consummationem finis, sicut manifeste in corruptibilibus patet, sicut in incorrupti[b]ilibus coelestibus et spiritibus angelicis quae sine agente contrario mouentur ad suum finem, puta corpus coeleste ad dominium sui motus, angelus autem ad diuinorum cognitionem et suum ministerium adimplendum. Quum ergo creatura rationalis ordinata sit et producta, ut sit Dei capax, et hic est finis eius praecipuus, ut dicit Augustinus in XIV de Trinitate. Et item Augustinus: “Natus est homo ab exterioribus ad interiora redire, ab interioribus ad superiora ascendere. Tanta enim dignitatis est humana conditio, ut nullum bonum posset ei sufficere, sed in solo summo bono satiatur”. Psalm., XVI, “satiabor, quum apparuerit gloria tua”. Ad hunc ergo finem consequendum, etsi homo adiuuetur luce divinae gratiae, maxime uero iuuatur per mundi gubernatores, tum per bonae vitae exempla, tum per quotidiana documenta, tum per correctionem continuam. Qua ratione Paulus uocat rectores coadiutores Dei, dicens I ad Corinthios, III: “Dei enim adiutores sumus”. Sunt enim iudices et recetores mundi sicut instrumenta principalis”.⁶²

“Tertia ratio quod omne dominium sic a Deo sumitur ex parte finis. Diuina enim Prouidentia omnia in debitum finem deducit, in quantum mouet

61 *Determinatio compediola de iurisdictione imperii*, Ed. M. KRAMMER, *Fontes Iuris Germanici Antiqui*, MGH, Hannoverae, 1909, c. XX, p. 41-42.

62 *EPI I*, Artigo XLI, vol. II, Lisboa, INIC, 1990, p. 41-43.

unamquamque creaturam in suum finem distinctum, sicut sagittator sagittam ad determinatum signum. Qua ratione dicit beatus Augustinus, in *De Trinitate* quod Deus quibusdam ordinatissimis motibus primo spiritualibus, deinde corporalibus, super cuncta descendit et utitur omnibus ad incommutabile arbitrium sententiae suae sicut ad finem congruum. Si ergo alias creaturas debito et ordinato fine concludit, multo magis creaturam rationalem ut hominem, quod apparet, quando ipsam gubernat et dispensat per suos dispensatores, ut sunt reges et principes et Ecclesiarum prelati. Hinc est, quod cum dixisset Apostolus (Romanos, XIII): "non est potestas nisi a Deo", statim subdit: "quae autem [sunt], a Deo [sunt] ordinata sunt. Itaque qui potestati resistit, ordinatione Dei resistit", quia ad hoc Deus de eis huic mundo prouidit, ut unusquisque statum suum prosequatur in debitum finem. Hinc dicitur in Prouerbiis, VIII: "Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt, per me principes imperant et potentes decernunt iustitiam". Propterea, quanto [magis] quaelibet natura nobilem finem apta est prosequi, tanto habet magis mouentia disposita ad consum[m]ationem finis, sicut manifeste incorruptibilibus patet, sicut in corporibus coelestibus et spiritibus angelicis qui sine agente contrario mouentur ad suum finem, puta corpus coeleste ad dominium sui motus, angelus autem ad diuinorum cognitionem et suum ministerium adimplendum. Cum ergo creatura rationalis ordinata sit et producta, ut sit Dei capax, et hic est finis eius praecipuus, ut dicit Augustinus in XIII de Trinitate. Et idem Augustinus: Natus est homo ab exterioribus ad interiora redire, ab interioribus ad superiora ascendere. Tantae enim dignitatis est humana condicio, ut etsi homo adiuuetur a divinae lucis gratia, maxime uero manentur per mundi gubernatores tum per bonae vitae exempla, tum per cotidiana documenta, tum per correctionem continuam. Qua ratione Paulus uocat rectores coadiutores Dei, dicens (I ad Corinthios, III): "Dei enim adiutores sumus". Sunt enim iudices et recetores mundi sicut instrumenta Dei principalis agentis".⁶³

De seguida, com os propósitos de demonstrar a ação da Providência no mundo e na história, e que o poder político é provido por Deus, Ptolomeu de Lucca, na *Determinatio compendiosa*⁶⁴ e na *Continuatio do De regno*⁶⁵ e, nas pegadas dele, Álvaro Pais, tanto no *Livro I do Estado pranto da Igreja*⁶⁶, quanto no *Espelho dos reis*⁶⁷, acrescentando as costumeiras passagens do Direito